suffocabatur ab incolis Galliae et Hispaniae provinciis. Unde nostra serenitas cum praescriptis episcopis, inspectis legibus Romanis, ubi habebatur de sacrilegiis, invenimus ibi a Justiniano imperatore legem compositionis sacrilegii constitutam, scilicet in quinque libras auri optimi. Sed nos leniorem legem praecipimus esse tenendam quae a Karolo est constituta pio principe de compositione sacrilegii, videlicet in tringinta libras examinati argenti, id est, sexcentorum solidorum argenti purissimi. Ideoque quisquis inventus fuerit reus sacrilegii, istam leviolem compositionem emendet ipsis episcopis vel abbatibus sive personis ad quos sacrilegii querimonia juste pertinuerit. Et si ipse reus sacrilegii facere noluerit, tandiu excommunicationi subjaceat usquequo praedictam compositionem sexcentorum solidorum persolvat. Et si in hac obstinatione mortuus fuerit, corpus ejus cum psalmis et hymnis non deferatur ad sepulturam. Et praecipimus ut in fine codicis legis mundanae scribatur haec lex.

25

879, gener, 28. Estoer

Deu testimonis presentats per Borrell, advocat de l'abat Baró, del monjo Protasi i de tota la congregació de Sant Germà de Cuixà, juren davant un tribunal de set jutges reunit a l'església d'Estoer sobre les escriptures que tenien l'abat i el convers Protasi, que es van perdre a Eixalada durant la inundació de la Tet i que ells van veure i van sentir llegir en reunions davant l'església de Sant Andreu.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral Major de Cuixà, ff. 21-23. Còpia del segle XII. No localitzat.

[C] Recopilació de Vicenç PISÀ. Còpia del segle XV. No localitzada.

D BNF, Col. BALUZE, 107, ff. 399v-402 i 402-404. Còpia del segle XVII.

E BNF, Col. BALUZE, 117, ff. 115v-118v. Còpia del segle XVII.

F BNF, Col. MOREAU, 284, ff. 69-74v. Còpia del segle XVIII.

Ed. *MARCA, *Marca hispanica*, ap. 40. *ABADAL, *Eixalada-Cuixà*, ap. 58. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 120.

Condiciones sacramentorum ad quas ex ordinatione de iudices qui iussi sunt causas dirimere vel iudicare, id est, Longobardus, Suniefredus, Unifortes, Gontilego, Calvilane, et Dodone adque Fulgentio, iudicum, Nazario saione, vel presentia Maurecati, Savarico, Wadamiro, Ricario, Nantoario, Froilane, Bellone, Adoario, Signulfo, vel ceterorum plurimorum bonorum hominum presentia qui in ipso iudicio residebant. Iurant testes prolati quos profert homo nomine Borrellus, qui est adsertor Baroni abbati et Protasii monachi vel cuncta congregatione ex cenobio Sancti Germani que situs in valle Confluente, in locum ubi dicitur Coxano,

pro scripturis emptionis, donationis et comutationis que perditas fuerunt in Exalata ad delavatione fluvio Tete. Et nomina testium hec sunt, id est: Cixila, Spanila, Syon, Wisindus, Sisegutus, Oliba, Wisandus, Ildegisus, Ato, Vincio. Iuramus in primis per Deum, patrem omnipotentem, et per Iesum Christum, filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, sive et per reliquias sancti Stephani, martiris Christi, cuius basilica in villa Astovere fundata esse dinoscitur, supra cuius sacrosancto altario has condiciones manibus nostris tangimus vel iurando continemus, quia nos iamdicti testes scimus et bene in veritate sapemus, oculis nostris vidimus, et aures audivimus, et presentes eramus in dicte valle Confluentana, in locum Exalata, ante domum Sancti Andree, apostoli Christi, et in placitos laicales; ubi vidimus et audivimus ipsas scripturas legentes et relegentes quas Baro abba in sua potestate habuit, et Protasius conversus emit, vel quislibet homo in ipso monasterio donitum fecit, vel per comutationem ibidem tradidit.

Una qui resonabat donationis scriptura quod fecit Novolenda femina ad Barone abbate et Protasio et ceteris monachis Sancti Andree et Sancti Germani; et habeat ipsa donatio insertum vinea qui est iuxta vinea nostra in locum ubi dicitur ad illas Scalas; et alia vinea qui est ubi dicitur ad Palmalata, qui infrontat in vinea Belloni; et pecia de terra qui est Orrias, qui subiungit in stratas; et alia terra qui est ad Planulos, qui estiuxta terra de iamdictos monachos; et in Oncenias omnem suam portionem quod ibidem habebat ex comparatione, in casalis et terris. Et habebat insertum in datarium anno primo imperante Karulo agusto; et scripsit ipsam donationem Witida presbyter; et vidimus eam roboratum de iamdictam feminam vel de testes legibus.¹

Et ipsa femina [Nonvolenda] fecit aliam scripturam vidicionis ad iamdicto abbate [Barone] et Protasio vel monachos de omnem suam portionem quod habebat in villare quod dicitur Lare per succesione parentum suorum in casalibus, hortis vel terris ab integre, et molendino quod habebat in Olecta cum Lidirane. Et vidimus dicta femina recipiente precium de hec omnia prescripta gugnapie una valente solidos VII, et pellicia valente solidos duos, et modio uno de segale pro solidumunum, et capras II, et de vino denarios XX. Et habebat ipsa emptio insertum in datarum VIII idus iunii, anno primo regnante Ludoviacio rege. Et vidimus ipsam emptionem roboratam de iamdicta Nonvolenda femina et testes legibus. Et cancellarius qui eam scripsist Comparatus presbyter.²

Et alia scriptura emptionis quod fecerat Attaulfus et uxor sua Cixila et Bellus iamdicto Barone abbate et Protasio vel monachos ipsius monasterii. Attaulfus et uxor Cixila vendiderunt omnem illorum hereditatem quod habebant in villare

1. *Catalunya Carolingia*, VI, doc. 104.

2. *Catalunya Carolingia*, VI, doc. 109.

Mazunculas vel infra fines suos in casas, curtes, orreo, ortos vel terras et Bellus ortos et casales et terra suptus ipsa parte et alia terra ad ipsa area; et recepit Bellus nobis videntibus pretium bove uno, Ataulfus et Cixilo receperunt pretium bove uno et oves capita quindecim. Et alius homo nomine Lupia in ipsa emptione inseruit donationem de terra sextariatas VI suptus ipsa curte. Et habebat ipsa carta insertum in datarum anno XXXVI regnante Karulo rege. Et scripsit eam Comparatus presbyter; et vidimus firmatam ipsam emptionem vel donationem de Ataulfo et Cixilone, Bellone et Lupiane, et testes legibus.³

Et alia scriptura emptionis quod fecerunt Sargisus et uxor sua Balaschita et filia sua Todesera et Floridia; et habebat ipsa scriptura emptionis insertam omnem illorum hereditatem quod habebat in villa Talatio vel infra fines suos in casas, curtes, ortos vel terras; et habebat in datarum anno XXXV regnante Karulo rege, et cancellarius qui eam scripsit Witida presbyter. Et vidimus ipsam emptionem corroboratam de Sergiso, Todesera, et Fluridia, et de testes legibus.⁴

Et alia carta donationis quod fecit Bellus et Ardaricus et Ferriola et Durabilis et Rando et Chinilo et Teodilldes et Honone ubi insertum habebat qualiter donaverant in villare Oncenias, simul et Eles, ad Barone abbate et Protasio et ceteris monachis terras et casas, curtes vel ortos, omnem illorum hereditatem quod habebant in dicto villare vel infra fines suos. Et habebat in datari anno primo imperante Karulo rege; et scripsit eam Comparatus presbyter. Et vidimus ipsam donationem roboratam de dictos Bellone, Ardarico, Ferriola, Durabile, Elete et uxore sua Placidia, et Chinilone, Randone, Teodillde, Honnone et de testes legibus.⁵

Et alia scriptura donationis de Armentario monacho, ubi insertum habebat qualiter donaverat ad Witidane abbate vel monachos Sancti Germani in villare Saltone, de casas, curtes, ortos, vel terras medietatem de omnem suam hereditatem. Et habebat in datarii anno XXVII regnante Karulo rege, et scripsit ipsam donationem Sancioli presbyter. Et vidimus ipsam donationem roboratam de Armentario monacho et de testes legibus.⁶

Et alia scriptura quod fecerunt Salmon monachi et Sendedus ad Comendato abbate, et Betericus diachonus, et habebat insertum in ipsam donationem qualiter donaverunt ad dicto abbate omnem illorum hereditatem in villa Balagari et Alione vel infra fines eorum, in casas, curtes, ortos, terras et vineas, et Betericus diachonus et vineas duas. Et habebat in datarum anno XV regnante

3. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 101.

4. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 89.

5. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 103.

6. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 59.

Karulo rege, et cancellarius qui eam scripsit Betericus diachonus. Et vidimus ipsam donationem roboratam et prescriptos donatores et testes legibus.⁷

Et alia scriptura emptionis quod fecerat Ranesinde, ubi insertum habebat qualiter vindidit ad Witizane abbate et Protasio et ceteris monachos in villa Emne, et Canavellas, Maziuncullas, et Tobecale, et Lare, vel infra fines illorum, omnem suam porcionem quam ibidem habebat per scripturam emptionis vel luctuosa filii sui ab integre in domibus, curtes, ortos, terras, et vineas, sicut hoc emerat de uxore sua nomine Ferriola. Et habebat in datarum anno XXV regnante Karulo rege; et cancellarius qui eam scripsit Comparatus presbyter. Et vidimus ipsam emptionem roboratam de Ranesinde et testes legibus.⁸

Et alia scriptura quod fecerunt Enricus monachus et uxor sua Ragesinda; et habebat insertum in ipsa donatione qualiter donaverunt ad Barone abbate et Protasio et ceteris monachis, in villa Marazanos, vinea qui infrontat in vinea Goderici, et terra qui infrontat in terra Garsfaonis, et subtus villa Sovanias terra qui infontat in torrente, et vinea ad illo conco qui infrontat in vinea dominicale, et terra in Clavaria que infrontat in terra de ipso monasterio. Et habebat in datarum anno XXXV regnante Karulo rege, et scripsit eam Comparatus presbyter.⁹

Et alia recognitionis scriptura quam fecerunt Ataulfus, Lidira, Comparatus et item Comparatus, Datila, Bellus, Baldegontia, Golderamnus, Auricius, Gonde-marus, Magarius presbyter, Castinus, et Warnellus, Berematus, et omnes pares illorum in iudicio Berani et Langobardi, distringente eos Tractimiro saione. Et habebat in ipsa recognitione insertum qualiter in territorio de Ozenias nullam hereditatem debuissent habere, nec in Terra Nigra, sed in omnia cum suas fines proprium esse debet de Barone abbate, Protasio vel ceteris monachis, de Oleta usque ad ipsa archa antiqua ad Portella. Et habebat ipsa professio evagationis in datarum anno XXXVI regnante Karulo rege, et scripsit eam Lucanus presbyter. Et vidimus ipsam professionem roboratam de istos prescriptos et iudices, saione, et testes legibus.¹⁰

Et alia scriptura donationis que fecerunt Bera et uxor sua Garsinda ad Barone abbate et Protasio et ceteris monachis de omnia quod habebant in villa Tovegalle vel infra fines suos in casas et terras vel ortos. Et habebat in datarum anno XXXVI, et scripsit eam Alaricus presbyter. Et vidimus ipsam donationem corroboratam de Berane et uxore sua et de testes legibus.¹¹

7. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 48.

8. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 57.

9. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 88.

10. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 91, I.

11. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 99.

Et alia scriptura emptionis quod fecerunt Witesindus et uxor sua Emiro, et Ermogia, Castellana, Wismoda, Laurencius, Honesta et Ernulldes ad iamdicto [Witizane] abbate, Protasio, et ceteris monachis de omnem illorum hereditatem quam habebant in villa Lare per successionem parentum suorum vel ex comparationem, casales, ortos, et terras, et ipsam terram tenet Wismoda in usufructuario, et alias suas terras post obitum suum. Et habebat in datarum anno XXX regnante Karulo rege. Et cancellarius qui eam scripsit Comparatus presbyter. Et vidimus ipsam emptionem roboratam de prescriptos vinditores et testes legibus.¹²

Et alia scriptura donationis quam fecit Leonigia femina ad Vulone presbytero de vinea subtus Canellas ad Palmalata, qui infronat in vinea qui fuit Concessi monachi; et tenebat eam Quetesindus contra legis ordinem; et habebat in datarum anno X regnante Karulo rege. Et scripsit eam Allo presbyter, et vidimus eam firmatam de Leonigia et testes legibus.¹³

Et alia scriptura donationis quam fecit Cixila ad Barone abbate, Protasio et ceteris monachis, de Leco, de medietate de omnem suam hereditatem quam ibidem habebat per successionem parentum suorum, terras cultas et incultas et casas et casalibus et silvis. Et habebat in datarum anno primo imperante Karulo augusto. Et scripsit eam Lucanus presbyter, et vidimus eam firmatam de Cixilane et testes legibus.¹⁴

Et alia scriptura donationis quam fecit Recosindus presbyter et dimisit ad Ildigerno, fratrem suum, et Ildegernus presbyter dimisit ad Abraham clericum, fratrem suum, in Leco ecclesiam et domos, curtes, ortos, terras cultas et incultas, silvis et garricis quod habebat ad proprio; et Abraham clericus fecit exinde donationem huic similiter et de Ligitano ad Protasio presbytero in sua extrema voluntate. Et habebat ipsa donatio in datarum anno VIII regnante Karulo rege. Et scripsit eam Paternus presbyter. Et vidimus ipsam donationem roborotam de Abraham clericum et de testes legibus.¹⁵

Et alias scripturas donationis quas fecerunt Vulo, Comendatus presbyter, Argimirus presbyter, Eralius, Addanasinda, Fluridia, Adesinda, Maior et Goteleba, Chindiberga, Cixilo. Alexander et Vurilio et Tructulfus monachus. Hii omnes fecerunt cartam donationis, pariter et Concessus monachus, de omnia quod videbantur habere in omni loco vel territoria, domos, ortos, vineas et terras, sive et villare Fauliano, cum fines suos, et abuerunt isti de parentes suos et avios Dextro et Salbirico, Chindiberga et Cixilone, qui fuerunt filii Mascarani, et tenuit ad proprium tempore quod regnavit Aumar ibin Aumar, regente Narbona. Unde cartas

12. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 71.

13. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 43.

14. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 102.

15. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 41.

ostensas vidimus in placito Mironi comite. Isti omnes prescripti fecerunt cartam donationis ad domum Sancti Andree vel monachos ibidem Domino servientibus tam presentes quam etiam et futuris. Habebat insertum in datarum anno primo regnante Karulo rege, et scripsit eam Valerius diachonus. Et vidimus ipsam donationem roboratam de omnes istos donatores et testes legibus.¹⁶

Et ea que testificamus et iuramus recte et veraciter testificamus per super adnixum iuramentum in Domino.

Late condiciones sub dies V kalendas februarii, anno secundo regnante Ludovico rege.

Tunc nos iudices videntes tanta rei veritatis, perquesivimus in lege Gothorum, et invenimus in libro VII, titulo V, era II, ubi dicit: «Set sola negligentia, casum, adque incuriam suam quisque perdiderit scripturam, vel sibi dixerit fuisse ablatam, si testes qui in eadem scripturam subscripserit adhuc subprestis existit, per ipsum poterit coram iudice omnis ordo scripture perditate reparare. Quod si testem ipsum qui in eadem scripturam subscriptor accessit mortuum esse contigerit, tunc si legitimi et cognitiores reperti fuerint alii testes, qui eadem scriptura se dicant vidisse et omnem textum vel firmitatem eius scripture plenissime nosse, similiter publice iudicum investigatione per eorum testimonium ille qui scripturam perdidit, poterit suam reparare et percipere veritatem». Tunc nos iudices vidimus et audivimus ipsos testes aliquos qui in ipsas scripturas subscripserunt et aliquos qui ibidem suos signos impresserunt tunc nos iudices ordinamus saionem nomine Nazarius qui fecisset ipsos testes iurare sicut et fecit. Et congaudeat se Borrellus, mandatarius de Barone abbate, Protasio et ceteris monachis congregationi Sancti Germani in nostro iudicio suam percepisse iustitiam.

Nazarius saio +, qui hunc sacramentum recepi.

Ispanula +, signum Ildegisi, signum Wisandus, signum Attoni, signum Wisindi, qui ad has condiciones iuravimus.

Auditorum nomina: Signum Olibani. Signum Syon. Signum Luponi. Signum Wisandi. Signum Ervigii. Signum Brudilari. Signum Boni. Signum Vincioni. Signum Cixilani. Sesegotes subscripsi. Signum Enneconi. Signum Stephani. Signum Roborati. Maurecati subscripsi. Adoarius subscripsi. Signum Sargisi. Unifortes subscripsi. Dodo subscripsi. Bera subscripsi. Indiocus. Ricario subscripsi. Longobardus.

Sanctius presbiter, qui hanc conditionem reparationis scripsi et subscripsi sub die et anno quo supra de cartas supra insertas donationis et emptionis cum exia et regressia illorum.

16. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 23.

26

879, gener, 29. Estoer

Set testimonis aportats per Borrell, advocat de l'abat Baró del monestir d'Eixalada i el monjo Protasi, juren davant un tribunal de set jutges reunit a l'església d'Estoer sobre el contingut de les escriptures subscrietes per ells, que el comte Miró I de Conflent va lliurar a l'abat i el monjo en presència seva a la vila d'Escaró i que es van perdre a Eixalada durant la inundació de la Tet.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral Major de Cuixà, f. 27. Còpia del segle XII. No localitzat.

C BNF, Col. BALUZE, 117, ff. 124v-125v. Còpia del segle XVII.

D BNF, Col. MOREAU, 284, ff. 65-67v. Còpia del segle XVIII.

Ed. *MARCA, *Marca hispanica*, ap. 39. *ABADAL, *Eixalada-Cuixà*, ap. 57. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 121.

Conditiones sacramentorum ad quas ex ordinationes de iudices qui iussi sunt causas dirimere vel iudicare, id est, Langobardus, Bera, Unifortes, Gonteiocus, Calvila, Suniefredus et Fulgentio, iudicum, Nazario saione, set et in presentia Maurecati, Savarico, Richario, Nantuario, Froilane, Bellone, Adoario, Signulfo vel ceterorum plurimorum bonorum hominum presentia qui in ipso iudicio residebant. Iurant testes prolati quos profert Borrellus, adsertor de Barone abbate et Protasio monacho, in presentia de supradictos iudices pro cartas perditas emtiones, sed et preceptum regalem, quas scripturas perditas fuerunt in Exalata ad delavationem fluvio Tete. Et nomina testium hec sunt, id est, Atto, Wisindus, Syon, Cixila, Spanila, Wisandus et Lupus. Iuramus in primis per Deum, patrem omnipotentem, et per Iesum Christum, filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, sive et per reliquias sancti Stephani, martyr Christi, cuius baselica in villa Astovere fundata esse dinoscitur, supra cuius sacrosancto altare has conditiones manibus nostris continemus vel iurando contangimus, quia nos iamdicti testes scimus et bene in veritate sapemus, oculis nostris vidimus, et aures audivimus, et presentes eramus in villa Ascarone quando commendabat Miro comes ad Barone abbate et Protasio monacho suas scripturas emptionis et preceptum regalem, et vidimus ipsas scripturas legentes et relegentes, et cognovimus omnem seriem illarum scripturarum.

Et resonabat in unum de ipsas emptiones quod fecit Trasemundus et frater suus Asenarius ad Mirone comite in Talatio casas, curtes, ortos et terras omnem portionem illorum quod ibidem abebant per scripturas emptionis. Et abebat in datarum anno XXXVI regnante Karulo rege, et scripsit eam Protasius monachus.¹

1. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 100.

Et alia scriptura resonabat emptionis quod fecit Maurecella cum filios et filias suas Iubinus, Rado, Iobesinda, Gaudiosa et Palomba, ad prescripto comite Mirone de omnem illorum portionem quam abebant per comparisonem et donationem in villa Saltone, in casas, curtes, ortos et terras. Et abebat in datarum anno XXXV regnante Karulo rege, et scripsit eam Protasius monachus. Et vidimus eam firmatam de prescriptas vinditores et de testes legibus.²

Et alia scriptura comutationis condam Witiza abba et Protasius monachus vel cuncta congregatio Sancti Andree qui fuit in locum Exalata, tam vivi qui nunc sunt quam etiam qui mortui sunt, pariter fecerunt ad Mirone comite de villare Foliano, cum illorum fines, excepto quod Bonus, Ansulfus, Dulcidius, Criscitura, Paschalis et Nonvolenda in ipso villare peciolas de terra retinent. Et habebat in ipsa comutatione in datarum anno XXXVIII regnante Karulo rege, et scripsit eam Protasius monachus. Et vidimus ipsam comutationem roboratam de prefato Witizane abbate, Protasio, Barone, et ceterum monachorum in cenobio Sancti Andree. Receperunt Ocenias pro ipsa comutatione, et firmaverunt testes legibus.³

Et alia scriptura et alia emptio quod fecit Baldefredus ad Mirone comite de villare quem nuncupant Campo Longo portionem sibi debitam, quam ibidem abebat per successionem parentum suorum, in domos, terras, et vineas. Et abebat in datarum ipsa emptio sicut eam fecit de sua portione quod habebat in dicto villare Campo Longo vel infra fines eius anno XXXVIII regnante Karulo rege, et scripsit Arduinus presbyter. Et vidimus eam roboratam de Baldefredo et de testes legibus.⁴

Et alia scriptura professionis quam fecit Sesendoara cum heredibus suis, tam viros quam mulieres, interpellante eos Sesenando, mandatario de Mirone comite, de cella vel ecclesia Sancti Vincenti cum adiacentias suas, qualiter sua hereditas esse debet per successionem abii sui Belloni; et illi hoc vendiderunt iniuste ad Candeiano et Amantio presbyteros. Et vidimus ipsam professionem roboratam de iudices legibus.⁵

Et nos testes ea que scimus, et ipsas scripturas aliqui manibus nostris roboravimus, et aliqui signum nostrum in eas impressimus, et sicut omnem seriem ipsarum scripturarum verissime scimus, recte et veraciter testificamus per superannixum iuramentum in Domino. Tunc nos iudices, cum vidimus et audivimus tante rei veritati, perquisivimus in lege Gotorum, et invenimus in libro VII, titulo V, era secunda, ubi dicit: «Sed sola neglegentia, casum, atque incu-

2. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 90.

3. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 82.

4. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 84.

5. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 86.

ria suam quisquis perdiderit scriptura, vel sibi dixerit fuisse ablata, si testes qui in eadem scripturam subscripsit adhuc subprestis existit, per ipsum poterit coram iudice omnis ordo scripture perditae reparari. Quod si testem ipsum qui in eadem scriptura subscriptor accessit mortuum contingerit esse tunc si legitimi et cognitores reperti fuerint alii testes, qui eadem scriptura se dicant vidisse et omnem testum vel firmitatem eiusdem scripture plenissime nosse, similiter publica iudicum investigatione per eorum testimonium ille qui scripturarum perdidit, poterit suam reparare et percipere veritatem». Tunc nos iudices vidimus et audivimus ipsos testes aliquos qui in ipsas scripturas subscripserunt, et alicos que ibidem suos signos impresserunt, sic ordinabimus saionem nomine Nazario qui fecisset ipsos testes iurare, sicut et fecerunt. Et congaudeat se Borrellus, mandatarius de Barone abbate et Protasio monacho, in nostro iudicio suam percepisse iustitiam.

Late conditiones reparationis scripturarum cum omni exia et regressia illorum IIII kalendas februarii, anno II regnante Ludovico rege.

Nazarius saio, qui hunc iuramentum recepi.

Spanila subscripsi, Signum Cixilani, signum Luponi, signum Wisindi, signum Syon, signum Wisandi, qui ad has conditiones iurabimus.

Auditorum nomina: Maurecatus subscripsi. Signum Boni. Signum Bradilani. Signum Ervigii. Signum Wadamari. Eldesindus presbyter subscripsi. Intiocus subscripsi. Kalvila subscripsi. Bera subscripsi. Suniefredus subscripsi. Longobardus subscripsi. Fulgentius subscripsi. Unifortes subscripsi.

Sanctus presbyter has conditiones reparationis scripsi et subscripsi sub die et anno quo supra.

27

879, febrer, 10. Clerà

Dotze testimonis aportats per Borrell, advocat de l'abat Protasi i els monjos de Sant Germà de Cuixà que van fugir del naufragi d'Eixalada, juren davant set jutges del comte Miró I de Conflent, a l'església de Clerà, sobre el contingut de dues escriptures perdudes a Eixalada que ells van conèixer.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral Major de Cuixà, f. 26. Còpia del segle XII. No localitzat.

C BNF, Col. BALUZE, 117, ff. 123v-124v. Còpia del segle XVII.

D BNF, Col. MOREAU, 284, ff. 75-77v. Còpia del segle XVIII.

Ed. *MARCA, *Marca hispanica*, ap. 41. ABADAL, *Eixalada-Cuixà*, ap. 59. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 123.

Condiciones sacramentorum ad quas ex ordinatione de iudices qui iussi sunt ad Mirone comite causas audire, dirimere vel iudicare, id est, Langobardus, Unifortes, Dodo, Odolbaldus, Bera, Fulgentius et Suniefredus, iudicum, et Nazario saione, seu in presentia Morecati, Savarico, Richario, Nantuario, Fruglane, Adoario, Sungulfo, vel ceterorum plurimorum bonorum hominum presentia qui in ipso iudicio residebant. Iurant testes prolati quas profert Borrellus, mandatarius de monachos Sancti Germani qui evaserunt de nofragio de Exalata. Profero testes ego Borrellus per kartas emptionis, comutationis vel donationis, qui factas fuerunt in onore Sancti Andree, Sancti Petri, Sancti Thome, Sancti Iohannis vel Sancti Germani, vel ad monachos ibidem servientes presentes et futuros, per decretum regis et precepto suo, ut monastice vivant et que possident, quiete ac secure permaneant omnique tempore. Profero testes ego Borrellus, adsertor monasterii supradicti vel Protasii advocato abbate. Et nomina testium hec sunt: Aldinus, Odinus, Bisio, Benrellus, Sion, Iustus, Ermengardus, Dexter, Eliseus, Teudericus, Eldevisus et Atto. Iuramus in primis nos suprascripti per Deum, patrem omnipotentem, et per Iesum Christum, filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, sive et per reliquias sancti Martini, cuius basilica fundata esse dixnoxitur in villa Clariniano, qui est subtus castro Sancti Stephani, super cuius ara sancta has condiciones continemus vel iurando contangimus, quia nos supradicti testes scimus et bene in veritate notum habemus de ipsas scripturas qui perditas fuerunt in Exalata.

Vidimus et audivimus legentes et relegentes ipsa recognitione vel iudicium vel exvacuationis quod fecerunt homines de illo Plano, id est, Macarius presbyter, Datila, Elegus, Comparatus, item Comparatus, Lidira, Oricius, Bellus, Bermutus, Atulfus, Lupila, vel ceteri alii ibidem comenentes tam viri quam femine. Vidimus et audivimus ipsa professione vel exvacuatione quod fecerunt isti civiti de villare Occenias, cum fines suas quod nulla hereditas expertinere debebat per alode vel per ruptura infra fines de Occenias vel sua terminia quod antiqui arca in capite posuerunt de ipsa serra quod descendit super Macunculas usque in Oleta. Et abebat insertam in ipso iudicio quod legibus tenere debet ipse monasterius suprascriptus villare Occenias cum fines suas per preceptum regis et kartas comparisonis vel donationis. Et iudicio firmato de Berane et Langoardo iudices et de istos homines et de testes legibus. Et cancellarius fuit Luchanus presbyter, et fuit facta VIII kalendas decembris anno XXXVI regnante Karulo rege.¹

Et vidimus alia scriptura quod fecit Aldena femina cum filios vel filias suas ad supradictas ecclesias vel ad monachos ibidem servientes pro animas illorum et remedium Enneconi bona memorie, qui abebat insertum in valle Cerdania,

1. *Catalunya Carolingia*, VI, doc. 91-II.

in suburbio Livienne, in apenditio de villa Annos, domus, terra, in elemosina; qui in frontat in Sponda et in limite et in prato; et in fines de villare Curcuga, plus minus modiatas sex ab integre. Et abebat insertum in datare IIII kalendas maias anno XXXV regnante Karulo rege, et scripsit ea Luchanus presbyter. Et vidimus ipsa karta firmata de Aldena et de filios et filias suas et de testes legibus.²

Nos autem testes ea que vidimus et scimus insertum scripturarum recte et veraciter testificamus per supra anixum iuramentum in Domino. Tunc nos iudices, cum vidimus et audivimus tante cause veritatis, perquisivimus in lege Gotorum in libro VII, titulo V, era II, ubi dicit: «Set sola negligentia, casu, adque incuria suam quisquam perdiderit scriptura, vel sibi dixerit fuisse ablatam, si testes qui in eadem scripturam scripsit aut suprestis existit, per ipsum poterit coram iudicem omnis ordo scripture perditte reparare. Quod si testem ipsum qui in eadem scripturam subscriptor accessit mortuum esse contingerit, tunc si legitimi et cognitiones reperti fuerint alii testes, qui in eadem scriptura se dicunt vidisset, audisset, et omnem textum vel firmitatem eius scripture plenissime nosse, similiter publica iudicum investigatione per eorum testimonio ille qui scripturam perdidit, poterit suam reparare et percipere veritatem». Tunc nos iudices vidimus et audivimus ipsos testes qui ipsas scripturas viderunt et audierunt legentes et relegendes verissime, sic ordinavimus saione nomine Nazario, qui fecisset ipsos testes iurare, sicut et fecit legibus. Et congaudeat se Borrellus, mandatarius [de] cenobio Sancti Germani qui fundatus est in locum Coxano, in nostro iudicio suam recepisset iusticiam.

Late conditione reparationis scripturae sub die IIII idus frabruarii, anno secundo regnante Ludovico rege.

Signum Aldini, signum Odini, signum Bissioni, signum Benrelli, signum Syon, signum Iustoni, signum Ermengardis, signum Dexter, signum Elisei, signum Teuderici, signum Elduvisi, signum Attoni, qui in hunc iuramentum iuravimus.

Nazarius saio, qui hunc iuramentum recepi et subscripsi.

Auditores: Signum Morecati, signum Savarici, signum Ricario, signum Nantuario, signum Fruglane, signum Aduario, signum Suniulfo, qui hunc iuramentum audivimus.

Longobardus subscripsit. Dodo subscripsit. Unifortes subscripsit. Oderbaldus subscripsit. Bera subscripsit. Fulgentius subscripsit. Suniefredus subscripsit.

Eldesindus presbyter, qui hanc iudicium rogatus scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

2. *Catalunya Carolíngia*, VIII, doc. 62.

28

[879, febrer]. Clerà

Nou testimonis aportats per Borrell, advocat de l'abat Baró del monestir d'Eixalada, Protasi i els altres monjos, juren davant nou jutges del comte Miró I de Conflent, a l'església de Clerà, sobre el contingut de vint escriptures que es van perdre a Eixalada durant la inundació de la Tet.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral Major de Cuixà, f. 2. Còpia del segle XII. No localitzat.

C BNF, Col. BALUZE, 117, ff. 118v-121. Còpia del segle XVII

Ed. *ABADAL, *Eixalada-Cuixà*, ap. 60. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 122.

Manca l'escatocol d'aquest document, que, pels personatges que hi figuren, el lloc i l'objectiu (una reconstrucció d'escriptures perdudes), es devia fer el febrer del 879, com el document 27, molt semblant.

Conditiones sacramentorum ad quas ex ordinatione de iudicis qui iussi sunt causas dirimere vel iudicare, id est, Langobardus, Bera, Unifortes, Gunticius, Odobaldus, Sicloado, Kalvila, Suniefredus et Fulgentio, iudicum, et Nazario saione, seu in presentia Morecati, Savarico, Ricario, Nantoario, Froilane, Bellone, Adoario, Sungulfo, vel ceteris plurimorum bonorum hominum presentia qui in ipso iudicio residebant. Iurant testes prolati [quos] profert Borrellus, assertor de Barone abbate et Protasio monacho, qui hoc emit de argentum vel res suas proprias et tradidit propter Deum et anime sue in monasterio ut merear adipisci premia. Item vero per kartas emptionis, comutationis, donationis quasi scripturas quas habebat legibus in sua potestate et possidebant quiete in monasterio Sancti Iermani in locum Kuxano perdidas fuerunt in Exalata ad delevatione fluvio Tete.

In presentia de supradictos iudices profero testes ego Borrellus, adsertor Baroni abati, Protasio converso vel de monachos ipsius monasterii quod rex preceptum fieri iussit quiete absque ulla redibitione possidere. Et nomine testium hec sunt: Bisio, Aldinus, Benrellus, Ermengardus, Deidonus, Iustus, Dexter, Eliseus et Teudericus. Iuramus in primis per Deum, patrem omnipotentem, et per Iesum Christum, filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est Trinitate unus et verus Deus, sive et per reliquias sancti Martini, confessoris Christi, qui situs est in villa Clariano, super cuius ara venerabile has conditiones reparationis kartarum manibus nostris continemus vel iurando contangimus, et nos iamdicti testes scimus et bene in veritatem notum abemus, oculis vidimus et aures nostre audivimus ipsas kartas, sicut superius insertum est, qui fuerunt factas ad plurimis hominibus et fuerunt receptas legibus ad Protasio converso in suburbio Elenense, in valle Confluentana.

Et alia scriptura vidimus quod fecit Adal[...], Recesendus, Alierus vel tres alii fratres illorum, filii Elperici et Fachilonas. De istos emit Protasius conversus in villare Cuxano omnem hereditatem illorum tam de istos quam de illos cui isti vendiderunt, id est de filios Benerelli et de filios Donati et de filios Bermuti et de Turibio filiis et de Kardella et filio suo Garsiane, ab omnem integritatem in solido XL. Et scripsit Hildericus presbiter octavo kalendas iuni, anno V regnante Karolo rege. Et vidimus scripturarum serie firmata de istos vinditores et de testes legibus.¹

Prima karta emptionis quod fecerunt filii et filias Morekati et de omnem hereditatem suam in villare Cuxano et de hereditate Stephani, avunculus illorum, unde emptam habebat matre illorum Wilisinda; id est filii nominati, id est Domenicus, Vincentius, et filias, id est Rossa, Oceira, Anastasia, vinditores. Et habebat insertum ipsa carta hereditatem illorum in Cuxano ab integre, et de Rossa ubi aliquid habuit de alaudem in Tauriniano vel ceteris locis, et receperunt pretio intra omnes solidatas XXXV. Pridie kalendas aprilis et habebat in datarum anno VI regnante Karlo rege. Scriba qui ipsa kartam scripsit Hildericus presbiter. Et vidimus eam firmatam de prescriptos vinditores et de testes legibus.²

Et vidimus alia scriptura emptionis quod fecerunt Condesalba, Enuteria, Vinulii, Nantiricus, Usila, Galfaricus, Cixila, Malangecus, Natalinus, Rodesendus, Hereldes, vel Cotaletto ex medietate vendiderunt in solidatas XX, donaverunt aliqui ad Protasio converso vel isti suprascripti vendidierunt ei; alia vero medietatem per preceptum regis debet tenere monasteruis Sancti Germani. Et scripsit hoc insertum Taredus presbiter II idus aprilis, anno X regnante Karulo rege. Et vidimus ipsas cartas roboratas de istos prescriptos et de testes legibus.³

Et vidimus alia scriptura comutationis quod fecerunt filii Daculinas, nepti de Odesinda, et sorori sue Eterne qui fecit karta ad Odesinda, sorore sue, qui filios non relinquit; et fuerunt filias Felecessemas. Et fecerunt karta comutationis Talasia et Odesinda et Arantola et Moricellus ad Protasio converso omnia quod habebant in villa Canabellas et Ocenias vel infra fines illorum et acceperunt in comutatione in villare Orgarese et in Pomario hereditate Protasii. Et scripsit ea Tharedus presbiter et habebat insertum in datarum XVII kalendas agusti, anno XV regnante Karulo rege. Et vidimus ipsa comutatione roborata de estos suprascriptos commutatores et de testes legibus.⁴

Et vidimus alias scripturas et audivimus ante ecclesiam Sancti Andree locum Exalata presentes multos hominibus, ubi legebant Protasius vel ceteri monachi

1. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 37.

2. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 38.

3. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 42.

4. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 46.

istas scripturas superius scriptas vel alias, ubi insertum erat quod Valerius diachonus scripsit kartas quod fecerunt ei Dardus, Ardemannus, Tructulfus, Erildes, Iuvenales, Borrellus et Asenarius monachus et Dacco et Ansemarus ad Commendato abbate, simul et Eggrasius, villare quod dicitur Tresvalles cum finibus suis, ubi edificatum est ipsum monasterium, similiter in locum Vicinulas omnem hereditatem illorum in illis locis ab integre. Et habebat in datarum ipsas scripturas III kalendas decembris, anno XV regnante Karulo rege.⁵

Et vidimus alia scriptura quod fecit Comparatus presbiter ad Atalamundo et Fermosa vel filiis Ermemiro, et Protasio presbitero; et habebat ipsa scriptura insertum vineas II in locum qui dicitur ad illo Venario, qui infrontat in furno cukario; et alia est in locum que dicitur ad Curtes, qui infrontat in vinea qui fuit Cudiscli; et tradidit ei omnes istas vineas portionem sua et in Cuxano. Et fuit ipsa carta donationis comendata in Exalata et ibi fuit perdita; et scripsit ea Hildericus presbiter in villa Tauriniano IIII idus ianuarii, anno XX regnanet Karulo rege. Et dederunt isti supradicti voluntate quare egrotus erat et illi eum nutrierunt ipsum Comparatum presbiterum usuandi fructum, et nulla scriptura ei dederunt nisi solis verbis. Et vidimus et audivimus ipsa carta roborata de Comparato presbitero et de testes legibus.⁶

Et alia scriptura vidimus quod fecit Savicellus et mandatarius Leubani, carta vinditionis ad Protasio converso de hereditatem illorum in villa Balacha I vel infra fines suos, et accepit Savicellos solidos II. Et scripsit ea carta Comparatus presbiter III kalendas decembri, anno XXX regnante Karulo rege. Et vidimus ipsa scriptura roborata de Savicello et mandatario Leubani et de testes legibus.⁷

Et alia scriptura vidimus at audivimus quod fecit Wisimoda ad Lorentio de terra qui est in Lare, in locum qui dicunt ad ipso Rubiario; illa fecit carta inmeliorationis. Et ille ad Protasio converso comutatione, et recepit in Femengano; et qualiter recognovit se Lorentius de II petias de terra ibidem in illo Plano⁸ quod de ipso monasterio Sancti Andree debuissent esse. Et vidimus et audivimus ipsas scripturas quas fecit Wisimoda donitum de ipsa terra in ipsa Coma, subtus ipso villare, et alia quod tenebat Geskafredus et dedit propter illum bove quod Laurentio prestabit ad opus illorum, et Laurentius dedit similiter portionem suam. Et scripsit de hec omnia scripturas Witica presbiter IIII kalendas madii, anno XXX regnante Karulo rege. Et vidimus ipsas scripturas donationis, commutationis, professionis, roboratas de supradicta Wisimoda, et Laurentio et de testes legibus.⁹

5. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 47.

6. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 50.

7. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 65.

8. *Segurament per illo placito*.

9. *Catalunya Carolíngia*, VI, docs. 67, 68 i 69.

Et alia scriptura quod fecit Recusindus et uxor Bereldes et filios suos Rodesindus et Iustus. Isti possidebant hereditatem de Thobias in Cuxano et Fangano, et emit Protasius ab integre exceptas portionem de Kastellano monacho, in solidos XV. Et scripsit hoc Comparatus presbiter V idus madii, anno XXX regnante Karlo rege. Et vidimus et audivimus ipsa karta firmata de istos vinditores et de testes legibus.¹⁰

Et vidimus alia scriptura quod fecit Iustus et Floresinda ad Witicane abbate de villare de Lare quod habebant ex comparationem, receperunt precio solidatas XV ab Commendato abbate. Et scripsit ipsa scriptura emtionis Ricosindus presbiter, et abebat in datarum XV kalendas octobris anno XXXIII regnante Karulo rege.¹¹

Et vidimus alia scriptura quod fecit Simplicius de terra vinditionis scripture in locum Macuculas qui infrontat de super in stirpe et accepit precium oves III ad Protasio converso et vendidit ab integre, et Salmo similiter. Et scripsit ipsa carta Wictica presbiter IIII nonas octobris, anno XXXIII regnante Karlo rege. Et vidimus ipsa scriptura roborata de Simplicio et Salmone et de testes legibus.¹²

Et vidimus alia scriptura quod fecit Marta de hereditatem suam, cum filio suo Eliseo, quod habebant in villare Cuxano de emptione sive de partides. Fecerunt karta donationis elemosinarum ad domum Sancti Germani quod Protasius conversus fundavit in proprio suo. Et scripsit ea Luchanus presbiter, et abebat in datare VIII idus augusti, anno XXXIII regnante Karlo rege. Et erat roborata de istos donatores et de testes legibus.¹³

Et vidimus alia scriptura quod fecit Alidinus que habebat insertam vineam ad kampo Lauri ubi dicitur qui fuit Pacifici ab integre et portione sua media in villare Cuxano et vachas II et bove I et ferramenta et vestito blavo. Hec omnia fecit karta donationis Baroni abbati vel monachis servientes Sancto Germano; et scripsit ea Protasius presbiter, et habebat insertum in datarum III idus aprilis, anno XXXIII regnante Karlo rege. Et vidimus ipsa carta roborata de memorato Aldini et de testes legibus.¹⁴

Et vidimus alia scriptura quod fuit vinditione Venealas ad Protasio converso de hereditatem suam in villa Toriniano quod ei advenit de parentes suos vel et comparatione, quod simili vendidit Crima, mater sua. Et scripsit ea Comparatus presbiter; et acceperunt precio capras III et II peciolas de vinea. Et habebat in datarum insertum VIII idus octobris, anno XXXV regnante Karulo rege. Et vidimus ipsa karta roborata de istos predictos et de testes legitibus.¹⁵

10. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 70.

11. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 75.

12. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 76.

13. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 78.

14. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 83.

15. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 85.

Et vidimus alia scriptura quod fecit Ermemirus, Theodila, Thodemarus, monachi, de hereditatem illorum in villare Cuxano, de parentes illorum vel ex comparationem quod Ermemirus comparavit de filios Ricuaras, qui fuit Marias, filii Orepiani. Donationem ad domum Sancti Iermani, vel in Tauriniano et ceteris locis, aut in Rusilione, id est in Ponteliano, Pallagano, et in pau de Funelgeto, conquestium vel ad conquerire tradiderunt regulariter. Et scripsit ea Conparatus presbiter, et abetbat insertum in datarum XIII kalendas madii anno XXXVI regnante Karulo. Et vidimus ipsa karta roborata de istos monachos et de testes legibus.¹⁶

Et vidimus alia scriptura quod fecit Ego et Leopardus presbiter, qui erant mandatarii de Alderico, qui obiit, in potestatem de Egone qui eum nutritiv hominem legitimum; et habebat terras quod emerat in villare Thalacho de Lunina et filio suo, et comutatione quod habebat ad monachos Sancti Germani; quod omnia tradiderunt et rediderunt Baroni abbati vel monachis Sancti Germani ad proprium et fecerunt carta elemosinaria; et vidimus eam roboratam de istos manumissores predictos et de testes legibus. Et scripsit ea Luchanus presbiter; et habebat insertum in datarum VIII kalendas madii, anno I inperante Karulo rege.¹⁷

Et vidimus alia scriptura emptionis quod fecerunt filii Alidini, Aspadius, Wadamirus, Wistruara et Ermecontia de hereditate quod habebant per karta emptionis quod emerat pater illorum, hereditatem qui fuerat Wifredi, filius Paraparias. Et emit Protasius ipsa hereditatem suam in villare Cuxano, in solidos XIII. Et scripsit ipsa karta Eldesindus presbiter; et abebat in dadarum IIII nonis septembris anno XXXVIII imperante Karlo, imperatore augusto. Et vidimus ipsa karta firmata de istos vinditores et testes legibus.¹⁸

Et alia scriptura vidimus quod fecit Sesenanda et Sunegildus, donatione elemosinarum pro anima Aitoni, viri sui, unde mandatores fuerunt legibus et iudicium presididerunt dare res suos propter animam suam et alodem suum quem emerat in solido V in villare Sancto Felice et Chotaletto et medietate de Clerani, et carta fecerunt ad domum Sancti Germani vel ad ipsos monachos ibidem servientes; alia vero medietate comutaverint pro hereditate Tructulfi monachi, quod habebat in villa Gulgeles unde scriptura ab invicem sibi tradiderunt. Et vidimus et audivimus ipsas scripturas donationis et comutationis roboratas ad invicem de Barone abbate, de Tructulfo et ceteris monachis, de Sesenanda et Sunigaldo et de testes legibus; et ipsa parte Oderici sicut Atto comutata possidebat. Et scripsit eas scripturas Luchanus presbiter III kalendas septembris, anno I regnante Ludovico rege. Et vidimus firmata de istos sepredictos et de testes legibus.¹⁹

16. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 96.

17. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 98.

18. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 106.

19. *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 111.

29

879, juny, 26. Castelló d'Empúries

Un tribunal presidit pel bisbe Teuter de Girona i pel comte Delà d'Empúries, format per sis jutges i reunit a Castelló d'Empúries, dirimeix a favor del monestir de Sant Esteve de Banyoles en el litigi que l'enfronta amb el de Sant Policarp de Rasès per la possessió de quatre cel·les al territori de Peralada (Sant Joan Sescloses, Sant Cebrià de Pineda, Sant Fruitós de la Vall de Santa Creu i Sant Pere de Rodes).

[A] Original no localitzat.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, XIV, ap. 25. ALSIUS, *Ensaig històrich*, pàgs. 46-49. MONSALVATJE, *Notícies històriques*, XI, doc. 38. MORERA, «Un conato de secesión», ap. I. CONSTANS, *Diplomatari*, I, núm. 13. *Catalunya Romànica*, VIII, pàg. 52 (amb data de 880). *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 52.

Dum in Dei nomine residerent domnus Teutharius, sedis Iherundensis episcopus, in villa Castilione, in territorio Petralatense, hunacum domno Dailane comite per multorum causas audiendas adque rectis iudiciis discernendis, hunacum iudices qui cum ipsis ibidem residebant qui iussi sunt iudicare adque causas audire et dirimere, id est, Undilane, Salgiso, Godemare, Idoneo, Fauvane, Ennegone iudicum, necnon Axione, Ansulfo, Anilane, Eugnemiro, Tuructulfo abbates, sive Rovencando, Wuisando archipresbiteri, Estermenio, Scluvane, item Exhibione, Ilduiro, Samson, Teuderico seniores, Adelfio, Gudoberto, Mirone, Wifredo, Wisimiro sacerdotes, seu in presentia Ennegone, Tassione, Fluridio, Wigilane, Teuderico, Ihoanne, Warnardo, item Teuderico, Nitardo, Mirone, Wimaranne, Bertamunco, Atone, Ardegario, Audegario, Eldecindo, Sesomundo, Solacio, Arnaldo, Alarico, Itazio, Abelsonio, Abetori, Gogino saione, et aliorum multorum clericorum, monachorum atque laicorum hominum bonorum copia multorum presentia qui cum istis ibidem residebant.

In eorum presentia veniens Ansemundus abba, qui est de cenovio Sancti Stephani martiris Christi, cuius monasterius fundatus est in territorio Bisildunense, in locum que vocant Balneolas, que est super fluvium Sterria, hunacum suos preceptos conscriptos ubi insertum est de ipsas celulas que sunt in pago Tolonense, id est, in territorio Petralatense, unde intemptio est inter Ansemundo abba et Obtaredo abba, et sunt ipsas celulas prenominatas, id est, Sancti Ihoannis Baptista que est iuxta ipso stagnum, et alia cella id est in Pineta Sancti Cipriani, et alia cella Sancti Fructuosi et Sancti Petri, quas iste Ansemundus abbas requirit ad partibus iamdicto monasterio sicut in ipsos preceptos resonat que hic fuerunt lecti et relecti ante supradicto pontifico et comite vel iudices suprascriptos. Et cum ipsos preceptos reclamavit se Ansemundus abba in eorum presentia et dixit: «Iuvete me audire